
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

Decreto

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ: 13.071.253/0001-06 

 

 
DECRETO FINANCEIRO Nº 30, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 
Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 
DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 2021 
e dá outras providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 70, da Lei 
Municipal n.º 380, de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício financeiro de 2022 e considerando a programação orçamentária 
estabelecida pela Lei Municipal nº 384, de 20 de dezembro de 2021, que estima as receitas 
e fixa as despesas para exercício de 2022. 

 
DECRETA: 
 

 Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2022, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa - QDD - do Poder Executivo, correspondente à Programação das 
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, 
na forma do Anexo I que é parte integrante deste decreto. 
 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da 
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária, em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Art. 3º- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD - poderá ser alterado, 

mediante Decreto, no decurso do exercício financeiro, para atender as necessidades de 
execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de 
Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais 
regularmente abertos, observadas as definições contidas no art. 11 e art. 70 da Lei Municipal 
n.º 380, de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2022. 

 
Art. 4º - Fica a Coordenação Administrativa da Secretaria Municipal de Administração, 

conjuntamente com o Departamento de Contabilidade, encarregados de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, cabendo a esta última efetuar os registros 
contábeis decorrentes da mesma. 

 
Art. 5º - Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - 

BAHIA, em 23 de dezembro de 2021. 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 0201 - GABINETE DO PREFEITO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0003.2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

30000000 DESPESAS CORRENTES 314.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 216.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 216.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 36.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 98.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 11.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 10.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 319.000,00

Total Unid. Orçamentária: 319.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 1 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 0202 - GABINETE DO VICE - PREFEITO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0003.2064 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

30000000 DESPESAS CORRENTES 115.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 108.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 18.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 117.000,00

Total Unid. Orçamentária: 117.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 2 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 0203 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.124.0003.2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

30000000 DESPESAS CORRENTES 125.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 84.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 84.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 14.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 4.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903500  -  0100000      Serviços de Consultoria 30.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 127.000,00

Total Unid. Orçamentária: 127.000,00

Total Orgão: 563.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 3 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

UO: 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0003.2005 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 8.616.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.046.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.046.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 2.000.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 340.000,00

31909200  -  0100000      Despesas Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  0100000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.570.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.570.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 15.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 750.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 700.000,00

33903300  -  0100000      Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903500  -  0100000      Serviços de Consultoria 600.000,00

33903500  -  0142000      Serviços de Consultoria 600.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

33903600  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00

33904100  -  0100000      Contribuições 60.000,00

33909200  -  0100000      Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

33909300  -  0100000      Indenizações e Restituições 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 22.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 2.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200  -  0142000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 8.638.000,00

Total Unid. Orçamentária: 8.638.000,00

Total Orgão: 8.638.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 4 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UO: 0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0003.2009 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 35.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.000,00

31717000  -  0100000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 30.000,00

33717000  -  0100000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 30.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.000,00

44717000  -  0100000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 5.000,00

Total Dotação: 40.000,00

Dotação: 04.123.0002.2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 310.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 205.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 24.000,00

31909400  -  0100000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 3.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 7.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 315.000,00

Dotação: 04.131.0003.2018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 360.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 360.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

Total Dotação: 360.000,00

Total Unid. Orçamentária: 715.000,00

Total Orgão: 715.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 5 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UO: 0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 12.122.0006.2015 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.258.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 700.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 700.000,00

31900400  -  7101000      Contratação Por Tempo Determinado 400.000,00

31901100  -  7101000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

31901300  -  7101000      Obrigações Patronais 50.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.558.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.558.000,00

33901400  -  7101000      Diárias - Civil 10.000,00

33903000  -  0104000      Material de Consumo 50.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 400.000,00

33903300  -  7101000      Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

33903500  -  7101000      Serviços de Consultoria 80.000,00

33903600  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 160.000,00

33903900  -  0104000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00

33909200  -  7101000      Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  7101000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200  -  7101000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 2.358.000,00

Dotação: 12.128.0006.2012 - PROMOÇÃO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

33903000  -  0104000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 5.000,00

33903900  -  0104000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total Dotação: 60.000,00

Dotação: 12.306.0006.2023 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 652.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 652.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 652.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 150.000,00

33903000  -  0104000      Material de Consumo 10.000,00

33903000  -  0115000      Material de Consumo 492.000,00

Total Dotação: 652.000,00

Dotação: 12.361.0006.1003 - CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 206.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 206.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 206.000,00

33903000  -  0119000      Material de Consumo 51.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 470.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 470.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 470.000,00

44905100  -  0115000      Obras e Instalações 300.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 6 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100  -  0119000      Obras e Instalações 150.000,00

44905100  -  0195000      Obras e Instalações 20.000,00

Total Dotação: 676.000,00

Dotação: 12.361.0006.1014 - CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE QUADRA EM UNIDADE ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 85.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 85.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

44905100  -  0115000      Obras e Instalações 15.000,00

44905100  -  0119000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100  -  0195000      Obras e Instalações 20.000,00

Total Dotação: 135.000,00

Dotação: 12.361.0006.2016 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 18.110.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.110.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 18.110.000,00

31900400  -  0118000      Contratação Por Tempo Determinado 1.300.000,00

31901100  -  0118000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000.000,00

31901300  -  0118000      Obrigações Patronais 2.800.000,00

31909400  -  0118000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

Total Dotação: 18.110.000,00

Dotação: 12.361.0006.2017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.750.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.620.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.620.000,00

31900400  -  0119000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000.000,00

31900400  -  7101000      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100  -  0119000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000.000,00

31901300  -  0119000      Obrigações Patronais 600.000,00

31909400  -  0119000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.130.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.130.000,00

33901400  -  7101000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000  -  0104000      Material de Consumo 60.000,00

33903000  -  0119000      Material de Consumo 350.000,00

33903000  -  0195000      Material de Consumo 20.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 120.000,00

33903600  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

33903900  -  0104000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

33904000  -  0119000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904000  -  7101000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 216.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 216.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 216.000,00

44905200  -  0104000      Equipamentos e Material Permanente 16.000,00

44905200  -  0119000      Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

Total Dotação: 5.966.000,00

Dotação: 12.361.0006.2102 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 7 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.681.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.681.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.681.000,00

33903000  -  0104000      Material de Consumo 200.000,00

33903000  -  0115000      Material de Consumo 50.000,00

33903000  -  0119000      Material de Consumo 160.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 120.000,00

33903900  -  0104000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

33903900  -  0115000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

33903900  -  0195000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

33903900  -  8222000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 481.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  7101000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 2.686.000,00

Dotação: 12.361.0006.2105 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

33903000  -  0115000      Material de Consumo 4.000,00

33903900  -  0115000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905200  -  0115000      Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total Dotação: 10.000,00

Dotação: 12.365.0006.1002 - CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 155.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 155.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 320.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 320.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 320.000,00

44905100  -  0115000      Obras e Instalações 200.000,00

44905100  -  0119000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100  -  0195000      Obras e Instalações 20.000,00

Total Dotação: 475.000,00

Dotação: 12.365.0006.2020 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.638.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.638.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.638.000,00

31900400  -  0118000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901100  -  0118000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.400.000,00

31901300  -  0118000      Obrigações Patronais 28.000,00

31909400  -  0118000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

Total Dotação: 1.638.000,00

Dotação: 12.365.0006.2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

30000000 DESPESAS CORRENTES 878.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 680.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 8 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 680.000,00

31900400  -  0119000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901100  -  0119000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

31901300  -  0119000      Obrigações Patronais 80.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 198.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 198.000,00

33901400  -  7101000      Diárias - Civil 2.000,00

33903000  -  0104000      Material de Consumo 10.000,00

33903000  -  0119000      Material de Consumo 50.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 20.000,00

33903600  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  0104000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904000  -  0119000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 14.000,00

33904000  -  7101000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 70.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

44905200  -  0104000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200  -  0119000      Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

Total Dotação: 948.000,00

Dotação: 12.366.0006.2019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 42.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00

31900400  -  0119000      Contratação Por Tempo Determinado 12.000,00

31900400  -  7101000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

33903000  -  0119000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 10.000,00

33903900  -  0119000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0119000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 47.000,00

Dotação: 12.366.0006.2136 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 400.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 400.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00

31900400  -  0118000      Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

31901100  -  0118000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

31901300  -  0118000      Obrigações Patronais 60.000,00

31909400  -  0118000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

Total Dotação: 400.000,00

Dotação: 12.422.0006.2104 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES

30000000 DESPESAS CORRENTES 16.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

33903000  -  7101000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

33903900  -  7101000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 9 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  7101000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 21.000,00

Total Unid. Orçamentária: 34.182.000,00

Total Orgão: 34.182.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 10 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UO: 0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 10.122.0005.2051 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.189.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.200.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.200.000,00

31900400  -  6102000      Contratação Por Tempo Determinado 600.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 100.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 989.500,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

5.000,00

33504300  -  6102000      Subvenções Sociais 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 984.500,00

33901400  -  6102000      Diárias - Civil 50.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 320.000,00

33903200  -  6102000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.500,00

33903500  -  6102000      Serviços de Consultoria 120.000,00

33903600  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420.000,00

33904000  -  6102000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

33909200  -  6102000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300  -  6102000      Indenizações e Restituições 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 15.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

44905200  -  6102000      Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total Dotação: 2.204.500,00

Dotação: 10.122.0005.2134 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO PÚBLICO (RECONVALE)

30000000 DESPESAS CORRENTES 16.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00

31717000  -  6102000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 6.000,00

33717000  -  6102000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 6.000,00

Total Dotação: 16.000,00

Dotação: 10.301.0005.1025 - CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 95.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 95.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,00

44905100  -  0114000      Obras e Instalações 65.000,00

44905100  -  6102000      Obras e Instalações 30.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação: 10.301.0005.2007 - ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

30000000 DESPESAS CORRENTES 106.500,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 11 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.500,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 70.500,00

33903000  -  0109000      Material de Consumo 500,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 50.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 10.000,00

33903200  -  6102000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 108.500,00

Dotação: 10.301.0005.2130 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

30000000 DESPESAS CORRENTES 232.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 132.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 120.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 2.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 50.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 4.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

44905200  -  6102000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 236.000,00

Dotação: 10.301.0005.2132 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.930.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.920.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.920.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 300.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 20.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 1.935.000,00

Dotação: 10.301.0005.2133 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.011.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.040.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.040.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 1.300.000,00

31900400  -  6102000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 80.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 10.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 12 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.971.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.971.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 800.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 500.000,00

33903600  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

33904000  -  0114000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904000  -  6102000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904800  -  6102000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000,00

33909200  -  0114000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 4.021.000,00

Dotação: 10.302.0005.1020 - AMPLIAÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 90.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00

44905100  -  0114000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100  -  6102000      Obras e Instalações 40.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação: 10.302.0005.2107 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 44.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 14.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 2.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 46.000,00

Dotação: 10.302.0005.2108 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

30000000 DESPESAS CORRENTES 260.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31900400  -  6102000      Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 10.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 10.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 13 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  6102000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 265.000,00

Dotação: 10.302.0005.2126 - ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

30000000 DESPESAS CORRENTES 190.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 30.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904800  -  0114000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000,00

33904800  -  6102000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000,00

Total Dotação: 190.000,00

Dotação: 10.302.0005.2129 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.551.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.940.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.940.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 900.000,00

31900400  -  6102000      Contratação Por Tempo Determinado 1.200.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 40.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 100.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.611.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.611.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 700.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 200.000,00

33903600  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

33904000  -  0114000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904000  -  6102000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 60.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

44905200  -  6102000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 4.611.000,00

Dotação: 10.302.0005.2135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA (CONSÓRCIO RECONVALE)

30000000 DESPESAS CORRENTES 340.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 200.000,00

31717000  -  6102000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 200.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 140.000,00

33717000  -  6102000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 140.000,00

Total Dotação: 340.000,00

Dotação: 10.303.0005.2058 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 125.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 10.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 14 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903000  -  6102000      Material de Consumo 10.000,00

33903200  -  0114000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 100.000,00

33903200  -  6102000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

Total Dotação: 125.000,00

Dotação: 10.304.0005.2128 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

30000000 DESPESAS CORRENTES 154.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 44.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 4.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 50.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 5.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 157.000,00

Dotação: 10.305.0005.2131 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 419.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 284.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 284.000,00

31900400  -  0114000      Contratação Por Tempo Determinado 80.000,00

31901100  -  0114000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

31901100  -  6102000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

31901300  -  0114000      Obrigações Patronais 30.000,00

31901300  -  6102000      Obrigações Patronais 4.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 135.000,00

33903000  -  0114000      Material de Consumo 100.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 10.000,00

33903900  -  0114000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0114000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 424.000,00

Dotação: 10.422.0005.2091 - MANUTENÇÃO DO  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES 9.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

33901400  -  6102000      Diárias - Civil 3.000,00

33903000  -  6102000      Material de Consumo 3.000,00

33903900  -  6102000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total Dotação: 9.000,00

Total Unid. Orçamentária: 14.888.000,00

Total Orgão: 14.888.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 15 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS

UO: 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação:
15.122.0008.2040 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 8.164.950,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.140.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.140.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 300.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 140.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.024.950,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.024.950,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 1.300.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 1.200.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903700  -  0100000      Locação de Mão-de-obra 1.000.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00

33903900  -  0116000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.950,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 30.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200  -  0142000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total Dotação: 8.194.950,00

Dotação: 15.451.0008.1006 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200.100,00

44000000  INVESTIMENTOS 200.100,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200.100,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100  -  0144000      Obras e Instalações 100,00

Total Dotação: 500.100,00

Dotação: 15.451.0008.1007 - CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 393.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 393.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 393.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 13.000,00

44905100  -  9224000      Obras e Instalações 380.000,00

Total Dotação: 393.000,00

Dotação: 15.451.0008.1008 - CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSARELAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 102.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 102.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 102.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 2.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 102.000,00

Dotação: 15.451.0008.1009 - CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 16 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 200.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 200.000,00

Total Dotação: 220.000,00

Dotação: 15.451.0008.1011 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL - CAM

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 160.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 160.000,00

Total Dotação: 160.000,00

Dotação: 15.451.0008.1029 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 120.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 20.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 170.000,00

Dotação: 15.451.0008.2085 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

30000000 DESPESAS CORRENTES 160.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 10.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total Dotação: 160.000,00

Dotação: 15.452.0008.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

30000000 DESPESAS CORRENTES 2.040.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.040.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.040.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 10.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 2.045.000,00

Dotação: 15.452.0008.2043 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.600.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.600.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 200.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 700.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 17 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 1.605.000,00

Dotação: 17.512.0008.1110 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 160.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100  -  9224000      Obras e Instalações 150.000,00

Total Dotação: 170.000,00

Dotação: 26.782.0008.2046 - MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.005.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.005.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.005.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 50.000,00

33903000  -  0116000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 100.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 10.000,00

Total Dotação: 1.025.000,00

Total Unid. Orçamentária: 14.745.050,00

Total Orgão: 14.745.050,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 18 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

UO: 0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação:
18.122.0003.2050 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO,
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.221.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 234.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 234.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 14.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 987.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 987.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 20.000,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 1.231.000,00

Dotação: 18.541.0011.1010 - CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 42.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

33903600  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total Dotação: 42.000,00

Total Unid. Orçamentária: 1.273.000,00

Total Orgão: 1.273.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 19 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UO: 0902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.122.0003.2027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.127.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 520.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 160.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 60.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 607.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 607.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 4.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 160.000,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 50.000,00

33903500  -  0100000      Serviços de Consultoria 60.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

33909200  -  0100000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 1.137.000,00

Dotação: 08.243.0004.2029 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA, ACESSUAS TRABALHO

30000000 DESPESAS CORRENTES 12.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 3.000,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 13.000,00

Dotação: 08.243.0004.2032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 204.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 140.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 130.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 64.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 50.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 20 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 2.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 207.000,00

Dotação: 08.244.0004.1005 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 100.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 80.000,00

44905100  -  0129000      Obras e Instalações 20.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Dotação:
08.244.0004.2010 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)

30000000 DESPESAS CORRENTES 173.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 89.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 89.000,00

31900400  -  0128000      Contratação Por Tempo Determinado 24.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 65.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00

33504300  -  0100000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903000  -  0128000      Material de Consumo 40.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 10.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 6.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total Dotação: 179.000,00

Dotação: 08.244.0004.2024 - ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 17.000,00

Dotação: 08.244.0004.2030 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 320.200,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00

31900400  -  0128000      Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 160.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 21 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00

33504300  -  0100000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 139.200,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 10.000,00

33903000  -  0128000      Material de Consumo 2.200,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 80.000,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

33904800  -  0100000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 322.200,00

Dotação: 08.244.0004.2034 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

30000000 DESPESAS CORRENTES 102.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 102.000,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 90.000,00

33903200  -  0128000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 4.000,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33904800  -  0100000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

Total Dotação: 102.000,00

Dotação: 08.244.0004.2063 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO

30000000 DESPESAS CORRENTES 223.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 15.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 35.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 173.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 10.000,00

33903000  -  0129000      Material de Consumo 100.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 16.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 16.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total Dotação: 239.000,00

Dotação: 08.244.0004.2113 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

31900400  -  0129000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 2.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 22 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903000  -  0129000      Material de Consumo 2.000,00

33903200  -  0129000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33903900  -  0129000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 2.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

44905200  -  0129000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 22.000,00

Dotação: 08.422.0004.2028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 2.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total Dotação: 15.000,00

Dotação: 08.482.0004.1117 - CONSTRUÇÃO/ REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 20.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 20.000,00

Total Dotação: 30.000,00

Total Unid. Orçamentária: 2.383.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 23 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UO: 0903 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.243.0003.2035 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.212.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.212.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.200.000,00

33504300  -  0100000      Subvenções Sociais 1.200.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 1.215.000,00

Dotação: 08.243.0004.2008 - FORMAÇÃO DE ADOLESCENTES EMPREENDEDORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 37.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903500  -  0100000      Serviços de Consultoria 12.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total Dotação: 37.000,00

Dotação: 08.243.0004.2117 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 175.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 168.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 168.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 28.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 3.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 178.000,00

Dotação: 08.422.0004.2057 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNINIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES 4.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 1.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 1.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 24 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 5.000,00

Total Unid. Orçamentária: 1.435.000,00

Total Orgão: 3.818.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 25 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

UO: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 13.392.0012.2026 - PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.393.100,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.393.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.393.100,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 20.000,00

33903000  -  0110000      Material de Consumo 100,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903600  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

33903900  -  8224000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

33904800  -  0197000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

Total Dotação: 1.393.100,00

Dotação:
27.122.0003.2068 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE
E LAZER

30000000 DESPESAS CORRENTES 327.100,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 272.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 272.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 12.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.100,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 55.100,00

33901400  -  0100000      Diárias - Civil 3.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 10.000,00

33903000  -  0130000      Material de Consumo 100,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904000  -  0100000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 332.100,00

Dotação: 27.812.0012.1019 - CONSTRUÇÃO/ RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 160.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00

44905100  -  0100000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100  -  9224000      Obras e Instalações 10.000,00

Total Dotação: 170.000,00

Dotação: 27.812.0012.1116 - REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 210.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 210.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 26 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 210.000,00

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100  -  9224000      Obras e Instalações 200.000,00

Total Dotação: 220.000,00

Dotação: 27.812.0012.2111 - APOIO AO ESPORTE AMADOR

30000000 DESPESAS CORRENTES 35.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903100  -  0100000      Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33904800  -  0100000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

Total Dotação: 35.000,00

Total Unid. Orçamentária: 2.150.200,00

Total Orgão: 2.150.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 27 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

UO: 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação:
20.122.0003.2014 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES 595.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 214.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 214.000,00

31900400  -  0100000      Contratação Por Tempo Determinado 130.000,00

31901100  -  0100000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

31901300  -  0100000      Obrigações Patronais 14.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 381.000,00

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00

33504300  -  0100000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 380.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 10.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 600.000,00

Dotação: 20.605.0009.2013 - MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

33903000  -  0100000      Material de Consumo 5.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 10.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200  -  0100000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 30.000,00

Dotação: 20.608.0007.2036 - PROMOÇÃO E INCENTIVO À AGRICULTURA FAMILIAR

30000000 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

33903000  -  0142000      Material de Consumo 5.000,00

33903200  -  0100000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

33903200  -  0142000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 20.000,00

33903500  -  0142000      Serviços de Consultoria 10.000,00

33903600  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  0142000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total Dotação: 60.000,00

Dotação: 23.692.0009.1113 - REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVRE

30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33903900  -  0100000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 410.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 410.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 28 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100  -  0142000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100  -  9224000      Obras e Instalações 400.000,00

Total Dotação: 420.000,00

Total Unid. Orçamentária: 1.110.000,00

Total Orgão: 1.110.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 29 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UO: 8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 28.331.0000.0002 - GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

30000000 DESPESAS CORRENTES 480.150,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 480.150,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 480.150,00

33904700  -  0100000      Obrigações Tributárias e Contributivas 360.000,00

33904700  -  0116000      Obrigações Tributárias e Contributivas 150,00

33904700  -  0142000      Obrigações Tributárias e Contributivas 120.000,00

Total Dotação: 480.150,00

Dotação: 28.843.0000.0001 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 7.000,00

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

32902100  -  0100000      Juros Sobre a Dívida Por Contrato 2.000,00

32902200  -  0100000      Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.200.000,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.200.000,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.200.000,00

46907100  -  0100000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.200.000,00

Total Dotação: 1.207.000,00

Dotação: 28.846.0000.0003 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 1.010.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00

31909100  -  0100000      Sentenças Judiciais 1.000.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

33909100  -  0100000      Sentenças Judiciais 10.000,00

Total Dotação: 1.010.000,00

Total Unid. Orçamentária: 2.697.150,00

Total Orgão: 2.697.150,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 30 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001079 Estado da Bahia - segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2022

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

UO: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 890.000,00

99000000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 890.000,00

99990000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 890.000,00

99999900  -  0100000      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 890.000,00

99999999  -  0100000        Reserva de Contingência 890.000,00

Total Dotação: 890.000,00

Total Unid. Orçamentária: 890.000,00

Total Orgão: 890.000,00

Total Geral: 85.669.600,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: IRHS-FJ9E-1WCV-8PXJ-KY6L Emitido em: 23/12/2021 09:56:24 Página 31 de 31

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72FC2CCED8C2609E15CF702CF6617C2C


		2021-12-27T10:42:21-0300




